
 1

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                           Μυτιλήνη       03 -04 -2020 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΑΙΓΑΙΟΥ                                    Αριθμ. πρωτ. 13874 
ΓΕΝΙΚΗ  Δ/ΝΣΗ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ                                 ΑΔΑ:   
Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚ/ΚΟΥ-ΟΙΚΟΝ/ΚΟΥ Β.ΑΙΓΑΙΟΥ  
ΤΜΗΜΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ Ν. ΛΕΣΒΟΥ  
Ταχ. Δ/νση:  Κουντουριώτου 77  
Ταχ. Κώδικας: Τ.Κ. 81100 
Πληροφορίες: Γ. Λούκος  
Τηλέφωνο: 22513-50811 
FAX: 22510-44986 
 
 
 
ΘΕΜΑ: «Ακύρωση της αριθμ. πρωτ. 5197/307/4-02-2020 απόφασης του Αντιπεριφερειάρχη Ν.  
            Λέσβου». 
 
 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Η  
 

Ο   ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ 
 
Έχοντας υπόψη:                                                                                                                                                                                           

1. Τις διατάξεις των άρθρων 6  και 280  του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

2. Τις διατάξεις των άρθρων 117, 118 και 131 του Ν. 4555/2018 «Μεταρρύθμιση του 
θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της Δημοκρατίας - Ενίσχυση 
της Συμμετοχής - Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. 
[Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»]  

3. Τις διατάξεις του Π.Δ/τος 143/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αιγαίου». 

4. Τις διατάξεις του άρθρου 28 και 28Α του Ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης-
Καταπολέμηση γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις». 

5. Την αριθμ. πρωτ. 78161/31-12-2018 (ΦΕΚ 783/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./31-12-2018) απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών με την οποία ο Πολύκαρπος Πολυχρονάκης, Αν. Προϊστάμενος της 
Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής, ορίζεται να ασκεί 
καθήκοντα Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου. 

6. Την αριθμ. ΥΠ.ΕΣ.Δ.Α.ΔΙΔΑΔ/Φ.35.46/2257/ΟΙΚ.26574/14-10-16 Εγκύκλιο του 
Υπουργείου Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης με θέμα «Αναπλήρωση 
προϊσταμένων οργανικών μονάδων». 

ΑΔΑ: 6ΙΧ0ΟΡ1Ι-Η60



 2

7. Την αριθμ. 5197/307/4-02-2020 (ΑΔΑ: 6Ω177ΛΩ-ΩΙΦ) απόφαση του Αντιπεριφερειάρχη Ν. 
Λέσβου με θέμα «Τοποθέτηση Αναπληρωτή Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Κτηνιατρικής ΠΕ 
Λέσβου της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου», της οποίας γνώση έλαβε η υπηρεσία μας, κατόπιν 
υποβολής της με αριθμ. πρωτ. εισερχομένων 6588/12-02-2020 καταγγελίας υπαλλήλων Π.Ε. 
Λέσβου καθώς και της με αριθμ. πρωτ. εισερχομένων 11047/10-3-2020 αναφοράς της Παναγιώτας 
Πετρίδου, υπαλλήλου της Δ/νσης Κτηνιατρικής της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου. 

8. Το αριθμ. πρωτ. 9926/04-02-2020 έγγραφο μας με το οποίο ζητήθηκαν από την Περιφέρεια 
Βορείου Αιγαίου στοιχεία σχετικά με τη νόμιμη έκδοση της οικείας απόφασης του 
Αντιπεριφερειάρχη Ν. Λέσβου. 

9. Το αριθμ. πρωτ. 12760/770/09-03-2020 έγγραφο της Δ/νσης Διοικητικού Οικονομικού της 
Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου, με το οποίο διαβιβάστηκαν στην υπηρεσία μας όλα τα έγγραφα 
στοιχεία που ελήφθησαν υπόψη για την έκδοση της υπό κρίση διοικητικής πράξης. 

Επειδή σύμφωνα με τη διάταξη του άρθρου 226παρ.1 του Ν. 3852/2010 όπως έχει 
αντικατασταθεί με τη διάταξη της παραγράφου 1 του άρθρου 117 του Ν. 4555/18 ορίζεται ότι «Ο 
Επόπτης Ο.Τ.Α. μπορεί αυτεπαγγέλτως να ακυρώσει οποιαδήποτε απόφαση των συλλογικών ή 
μονομελών οργάνων των δήμων, των περιφερειών, των νομικών προσώπων αυτών, καθώς και των 
συνδέσμων τους, για λόγους νομιμότητας, μέσα σε προθεσμία δύο (2) μηνών αφότου η απόφαση έχει 
δημοσιευτεί ή εκδοθεί.». 

Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 238 του Ν. 3852/2010, όπως αυτό αντικαταστάθηκε με το άρθρο 
131 του Ν. 4555/2018 μέχρι την έναρξη λειτουργίας της ΑΥΕ Ο.Τ.Α. ο έλεγχος νομιμότητας των 
πράξεων, κατά τα άρθρα 225 έως 227, ασκείται από τον Συντονιστή της οικείας Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης και τις Ειδικές Επιτροπές του άρθρου 152 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 
3463/2006, Α΄ 114), οι οποίες βρίσκονται στις έδρες των περιφερειών που ανήκουν στην ανωτέρω 
Αποκεντρωμένη Διοίκηση, καθώς και τις Επιτροπές Ελέγχου των Πράξεων του άρθρου 68 του Κώδικα 
Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης (π.δ. 30/1996, Α΄ 21), που βρίσκονται στην έδρα της οικείας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης.  

Επειδή η αριθμ. πρωτ. 5197/307/4-02-2020 απόφαση του Αντιπεριφερειάρχη Ν. Λέσβου 
αναρτήθηκε το Πρόγραμμα Διαύγεια στις 04-02-2020 λαμβάνοντας αριθμό ΑΔΑ: 6Ω177ΛΩ-ΩΙΦ, και 
ως εκ τούτου εντός των ορίων της παρεχόμενης εκ του νόμου χρονικής αρμοδιότητας, ελέγχεται η 
νομιμότητα της πράξης αυτής από τον Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.   

Επειδή σύμφωνα με τη διάταξη της παραγράφου 2 του πέμπτου άρθρου του Ν. 3839/2010 
ορίζεται ότι: «2. Από τη δημοσίευση του νόμου αυτού λήγει αυτοδικαίως η θητεία των προϊσταμένων 
οργανικών μονάδων των δημοσίων υπηρεσιών, των νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου είτε αυτοί 
επιλέγονται με βάση τις διατάξεις του Υ.Κ. είτε με βάση ειδικές διατάξεις. Εξαιρούνται οι προϊστάμενοι 
οργανικών μονάδων των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων, της Ακαδημίας Αθηνών, των Πανεπιστημίων 
και των Τ.Ε.Ι. Λήγει επίσης η θητεία των μονομελών οργάνων διοίκησης που εξομοιώνονται με Γενικό 

ΑΔΑ: 6ΙΧ0ΟΡ1Ι-Η60



 3

Διευθυντή ή Προϊστάμενο Γενικής Διεύθυνσης ή έχουν οποιαδήποτε άλλη ονομασία. Έως την επιλογή 
προϊσταμένων οργανικών μονάδων σύμφωνα με τις διατάξεις του παρόντος άρθρου ή ειδικών 
διατάξεων, καθήκοντα προϊσταμένων εξακολουθούν να ασκούν οι κατά τη δημοσίευση του παρόντος 
νόμου προϊστάμενοι ή οι αναπληρωτές τους.». 

Επειδή σύμφωνα με τη διάταξη του άρθρου 51παρ.1 του Ν. 3905/2010 ορίζεται ότι: «1. α) Η 
θητεία των προϊσταμένων των οργανικών μονάδων των περιφερειών που ιδρύθηκαν με το ν. 
2503/1997 (ΦΕΚ 107 Α΄) και των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων λήγει την 31.12.2010, με εξαίρεση 
τους προϊσταμένους των Διευθύνσεων Σχεδιασμού και Ανάπτυξης, Δημόσιων Έργων, Ελέγχου 
Κατασκευής Έργων και Ελέγχου Συντήρησης Έργων και των υποκείμενων οργανικών τους μονάδων 
των περιφερειών, των οποίων η θητεία λήγει την 30.6.2011. β) Ο Γενικός Γραμματέας της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης και ο Περιφερειάρχης ορίζουν προϊσταμένους των οικείων οργανικών 
μονάδων υπαλλήλους που ασκούσαν αντίστοιχα καθήκοντα την 31.12.2010. Κριτήριο για τον ορισμό 
αποτελεί ο χρόνος άσκησης των καθηκόντων αυτών και εφόσον πληρούν τις προϋποθέσεις των 
οικείων Οργανισμών Εσωτερικής Υπηρεσίας. Όσοι εκ των ανωτέρω ασκούσαν καθήκοντα 
προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων και Διευθύνσεων και δεν τους ανατεθούν αντίστοιχα καθήκοντα, 
στους μεν προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων ανατίθενται καθήκοντα προϊσταμένων Διευθύνσεων 
στους δε προϊσταμένους Διευθύνσεων καθήκοντα προϊσταμένων Τμημάτων. Η άσκηση των 
καθηκόντων της παρούσας δεν μπορεί να υπερβεί την 31.12.2011». 

Επειδή σύμφωνα με τη διάταξη του άρθρου 41παρ.4περ.(ε) του Ν. 4325/2015 ορίζεται ότι «ε. 
Πράξεις, εισηγήσεις και άλλα έγγραφα, τα οποία υπογράφονται από τους προϊσταμένους των 
οργανικών μονάδων των Περιφερειών, οι οποίοι ορίστηκαν κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 
51 παρ. 1β του Ν.3905/2010 (Α΄ 219), καθώς και επιδόματα ευθύνης, τα οποία καταβάλλονται σε 
αυτούς, μετά την 1.1.2012 και έως την τοποθέτηση νέων προϊσταμένων, σύμφωνα με τις ισχύουσες 
διατάξεις, θεωρούνται, αντιστοίχως, ότι έχουν υπογράφει και έχουν καταβληθεί νομίμως». 

Επειδή σύμφωνα με τη διάταξη του άρθρου 87 του Ν. 3528/2007, όπως ισχύει, προβλέπεται ότι: 
«1. Τον προϊστάμενο, που απουσιάζει ή κωλύεται, αναπληρώνει στα καθήκοντα του ο ανώτερος κατά 
βαθμό προϊστάμενος των υποκείμενων οργανικών μονάδων, εφόσον ανήκει σε κλάδο του οποίου οι 
υπάλληλοι προβλέπεται ότι μπορούν να προΐστανται σύμφωνα με τις οικείες οργανικές διατάξεις και 
επί ομοιοβάθμων ο προϊστάμενος που έχει ασκήσει περισσότερο χρόνο καθήκοντα προϊσταμένου. Το 
αρμόδιο για την τοποθέτηση προϊσταμένων όργανο μπορεί, τηρουμένου του προβαδίσματος των 
βαθμών, να ορίσει ως αναπληρωτή προϊσταμένου οργανικής μονάδας, που απουσιάζει ή κωλύεται, 
έναν από τους προϊσταμένους των υποκείμενων οργανικών μονάδων. 2. Αν δεν υπάρχουν 
υποκείμενες οργανικές μονάδες, τον προϊστάμενο αναπληρώνει στα καθήκοντά του ο ανώτερος κατά 
βαθμό υπάλληλος που υπηρετεί στην ίδια οργανική μονάδα, εφόσον ανήκει σε κλάδο του οποίου οι 
υπάλληλοι προβλέπεται ότι μπορούν να προΐστανται σύμφωνα με τις οικείες οργανικές διατάξεις. Αν 
υπηρετούν περισσότεροι υπάλληλοι με τον ίδιο βαθμό, αναπληρώνει αυτός που έχει περισσότερο 

ΑΔΑ: 6ΙΧ0ΟΡ1Ι-Η60



 4

χρόνο στο βαθμό ή αυτός που ορίζεται από τον προϊστάμενο της αμέσως υπερκείμενης μονάδας ή 
αρχής. 3… 4. Αν κενωθεί ή συσταθεί θέση προϊσταμένου οργανικής μονάδος, έως την επιλογή και 
τοποθέτηση νέου προϊσταμένου, εφαρμόζονται οι διατάξεις των παραγράφων 1 και 2. Ο αναπληρωτής 
προϊσταμένου οργανικής μονάδας κατά την παράγραφο αυτή δικαιούται το προβλεπόμενο για τη θέση 
επίδομα από την έναρξη της αναπλήρωσης». 

Επειδή η διαδικασία τοποθέτησης προϊσταμένου που προβλέπεται στη διάταξη του άρθρου 87 
του Ν. 3528/2007 αποτελεί προσωρινό τρόπο πλήρωσης των θέσεων ευθύνης και διενεργείται με 
γνώμονα τη συνέχεια της Διοίκησης και την εύρυθμη λειτουργία της υπηρεσίας. 

Επειδή ειδικότερα η αναπλήρωση Προϊσταμένου Διεύθυνσης, που απουσιάζει ή κωλύεται, αλλά 
και όταν η θέση είναι κενή, ενεργείται κατά δύο τρόπους: 
1)Ευθέως βάσει του νόμου, δηλαδή ex lege (άρθρο 87παρ.1εδ. α του ΥΚ) και  
2)Με απόφαση του οργάνου που είναι αρμόδιο για την τοποθέτηση προϊσταμένου (άρθρο 
87παρ.1εδ.β του ΥΚ). Ο ορισμός αναπληρωτή με απόφαση του εν λόγω προϊσταμένου είναι δυνητικός 
δηλαδή πρόκειται για άσκηση διακριτικής ευχέρειας και συνεπώς η σχετική απόφαση ορισμού πρέπει 
να είναι αιτιολογημένη. 
Απαραίτητες προϋποθέσεις και για τους δύο τρόπους αναπλήρωσης είναι οι εξής: 
-Ο αναπληρωτής πρέπει να είναι Προϊστάμενος σε οργανική μονάδα 
-Η οργανική μονάδα πρέπει να είναι υποκείμενη στη μονάδα της οποίας αναπληρώνεται ο 
προϊστάμενος δηλαδή αναπληρωτής Διευθυντή είναι ο προϊστάμενος Τμήματος της συγκεκριμένης 
Διεύθυνσης. 
-Ο αναπληρωτής πρέπει να είναι προϊστάμενος «κατά κυριολεξία», είτε κατόπιν επιλογής είτε κατόπιν 
τοποθέτησης βάσει ειδικής διάταξης, δηλαδή να μην είναι αναπληρωτής προϊστάμενος Τμήματος. 
-Αναπλήρωση Προϊσταμένου Διεύθυνσης από αναπληρωτή προϊσταμένου Τμήματος είναι επιτρεπτή 
ενόψει της γενικής αρχής του ανέφικτου, ΜΟΝΟ στην περίπτωση κατά την οποία ουδείς υπηρετεί ως 
«κατά κυριολεξία» προϊστάμενος σε όλες τις υποκείμενες οργανικές μονάδες δηλαδή σε όλα τα 
Τμήματα της συγκεκριμένης Διεύθυνσης. (σχετ. Ερμηνεία ΥΚ Τάχου-Συμεωνίδη, Γν. 214/2015 ΝΣΚ). 
Σημειωτέον δε ότι σε περίπτωση αναπλήρωσης προϊσταμένου από έναν από τους προϊσταμένους των 
υποκείμενων οργανικών μονάδων, ο οποίος θα πρέπει να είναι «κατά κυριολεξία» προϊστάμενος, η 
θέση του προϊσταμένου της υποκείμενης οργανικής μονάδας στην περίπτωση αυτή δεν κενούται, αλλά 
αντιθέτως αποτελεί νόμιμο έρεισμα για την άσκηση καθηκόντων προϊσταμένου της υπερκείμενης 
οργανικής μονάδας με τις διατάξεις περί αναπλήρωσης (σχετ. η ΥΠ.ΕΣ.Δ.Α.ΔΙΔΑΔ/Φ.35.46/2257/οικ. 
26574/14-10-2016 Εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης).   

Επειδή από τα στοιχεία του φακέλου της υπόθεσης προκύπτουν τα ακόλουθα: 
-Με τη διάταξη του άρθρου 15παρ.4 του Π.Δ. 137/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Βορείου 
Αιγαίου», όπως τροποποιήθηκε με την αριθμ. 68447/18 (ΦΕΚ 5366 Β/29-11-2018) Απόφαση του 
Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου, προβλέπεται ότι: «4. Τη Διεύθυνση Κτηνιατρικής 

ΑΔΑ: 6ΙΧ0ΟΡ1Ι-Η60



 5

απαρτίζουν τα εξής τμήματα: α. Τμήμα Υγείας των Ζώων. β. Τμήμα Κτηνιατρικής Δημόσιας Υγείας. γ. 
Τμήμα Κτηνιατρικής Αντίληψης φαρμάκων. δ. Τμήμα Κτηνιατρικής Καλλονής. ε. Τμήμα Κτηνιατρικής 
Μανταμάδου. στ. Τμήμα Κτηνιατρικής Περιφερειακής Ενότητας Λήμνου». 
-Κατόπιν μετάταξης του από το Τμήμα Αγροτικής Ανάπτυξης Νομού Λέσβου του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων στην ΠΕ Λέσβου της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου (αριθμ. 
40174/11-11-2015 Απόφαση/ ΦΕΚ1208/τ. Γ/30-11-2015), ο υπάλληλος Ευστράτιος Τσομπανέλλης, 
κατηγορίας ΠΕ Γεωτεχνικών, ειδικότητας Κτηνιάτρων, ορίσθηκε διαδοχικά Αναπληρωτής 
Προϊστάμενος των ακόλουθων Τμημάτων της Διεύθυνσης Κτηνιατρικής της Περιφέρειας Βορείου 
Αιγαίου:  1)Αναπληρωτής Προϊστάμενος Τμήματος των Ζώων της Δ/νσης Κτηνιατρικής (αριθμ. πρωτ. 
2175/129/18-01-2017 Απόφαση Αντιπεριφερειάρχη Διοικητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών 
Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου), 2)Αναπληρωτής Προϊστάμενος Τμήματος Κτηνιατρικής Αντίληψης 
Φαρμάκων της Δ/νσης Κτηνιατρικής (αριθμ. πρωτ. 18683/1256/30-03-2018 Απόφαση 
Αντιπεριφερειάρχη Διοικητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου), 3) 
Αναπληρωτής Προϊστάμενος Τμήματος Κτηνιατρικής Δημόσιας Υγείας της Δ/νσης Κτηνιατρικής 
(αριθμ. πρωτ. 61925/3398/03-10-2019 Απόφαση Περιφερειάρχη Βορείου Αιγαίου). 
-Κατά το χρόνο έκδοσης της υπό κρίση αριθμ. 5197/307/4-02-2020 (ΑΔΑ: 6Ω177ΛΩ-ΩΙΦ) 
απόφασης του Αντιπεριφερειάρχη Ν. Λέσβου, εκ των υπολοίπων υπαλλήλων που ασκούσαν χρέη 
προϊσταμένων των υποκείμενων οργανικών μονάδων δηλαδή των Τμημάτων της Δ/νσης Κτηνιατρικής, 
προκύπτει ότι οι προϊστάμενοι των Τμημάτων α)Υγείας των Ζώων, β)Κτηνιατρικής Καλλονής και 
γ)Κτηνιατρικής Π.Ε. Λήμνου είναι Αναπληρωτές Προϊστάμενοι. Αντίθετα ο υπάλληλος της Δ/νσης 
Κτηνιατρικής Ιατρός Νικόλαος κατηγορίας ΠΕ Γεωτεχνικών. ειδικότητας Κτηνιάτρων, ο οποίος ασκεί 
καθήκοντα Προϊσταμένου του Τμήματος Κτηνιατρικής Αντίληψης Φαρμάκων της Δ/νσης Κτηνιατρικής, 
τοποθετήθηκε κατόπιν σχετικής κρίσεως του Υπηρεσιακού Συμβουλίου των Υπαλλήλων της 
Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης Λέσβου, προϊστάμενος του Τμήματος Κτηνιατρικής Δημόσιας Υγείας της 
Δ/νσης Κτηνιατρικής της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης Λέσβου με την αριθμ. 3634/17-05-2005 
Απόφαση του Νομάρχη Λέσβου, και εν συνεχεία, κατ’ εφαρμογή της διατάξεως του άρθρου 51παρ.1 
του Ν. 3905/2010, ορίστηκε προϊστάμενος του Τμήματος Κτηνιατρικής Δημόσιας Υγείας της Δ/νσης 
Κτηνιατρικής ΠΕ Λέσβου της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου με την αριθμ. 293/40/25-01-2011 Απόφαση 
του Περιφερειάρχη Βορείου Αιγαίου.  

Επειδή από τα προαναφερθέντα προκύπτει ότι κατά το χρόνο έκδοσης της αριθμ. 5197/307/4-
02-2020 (ΑΔΑ: 6Ω177ΛΩ-ΩΙΦ) απόφασης του Αντιπεριφερειάρχη Ν. Λέσβου με θέμα 
«Τοποθέτηση Αναπληρωτή Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Κτηνιατρικής ΠΕ Λέσβου της 
Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου», κατά «κυριολεξία προϊστάμενος», κατόπιν τοποθέτησης βάσει 
ειδικής διάταξης, υποκείμενης μονάδας δηλαδή Τμήματος της Δ/νσης Κτηνιατρικής ήταν μόνο ο 
προϊστάμενος του Τμήματος Κτηνιατρικής Αντίληψης Φαρμάκων ήτοι ο Ιατρός Νικόλαος κατηγορίας 
ΠΕ Γεωτεχνικών, ειδικότητας Κτηνιάτρων και ως εκ τούτου υφίσταται δεσμία αρμοδιότητα του 

ΑΔΑ: 6ΙΧ0ΟΡ1Ι-Η60



 6

αρμοδίου προς ορισμό προϊσταμένου οργάνου να ορίσει τον συγκεκριμένο Προϊστάμενο υποκείμενης 
μονάδας ως Αναπληρωτή Προϊστάμενο της υπερκείμενης Διεύθυνσης σύμφωνα με τη διάταξη του 
άρθρου 87 του Ν. 3528/2007. 

Επειδή από τα παραπάνω καθίσταται σαφές ότι η αριθμ. 5197/307/4-02-2020 (ΑΔΑ: 
6Ω177ΛΩ-ΩΙΦ) απόφαση του Αντιπεριφερειάρχη Ν. Λέσβου με την οποία τοποθετήθηκε 
Αναπληρωτής Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Κτηνιατρικής, ο υπάλληλος Ευστράτιος 
Τσομπανέλλης, ο οποίος κατά το χρόνο έκδοσης της υπό κρίση πράξης ήταν Αναπληρωτής 
Προϊστάμενος του Τμήματος Κτηνιατρικής Δημόσιας Υγείας της συγκεκριμένης Διεύθυνσης και όχι 
«κατά κυριολεξία» Προϊστάμενος, κατόπιν κρίσεως ή τοποθέτησης βάσει ειδικής διάταξης, εκδόθηκε 
κατά παράβαση της διάταξης του άρθρου 87 του Ν. 3528/2007. 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 
 

Ακυρώνουμε την αριθμ. 5197/307/4-02-2020 (ΑΔΑ: 6Ω177ΛΩ-ΩΙΦ) απόφαση του 
Αντιπεριφερειάρχη Ν. Λέσβου με θέμα «Τοποθέτηση Αναπληρωτή Προϊσταμένου της Διεύθυνσης 
Κτηνιατρικής ΠΕ Λέσβου της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου», για τους λόγους που αναφέρονται στο 
ανωτέρω σκεπτικό. 

Κατά της εν λόγω απόφασης υπάρχει η δυνατότητα προσφυγής ενώπιον των αρμοδίων 
Διοικητικών Δικαστηρίων. 

 
 
                                         

                                                                 Ο Ασκών Καθήκοντα Συντονιστή  
                                                           της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου 
 
 
                                                                    Πολύκαρπος  Πολυχρονάκης 

 
 
 
 
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ  
(συστημένο με απόδειξη) 

 1.Περιφέρεια Βορείου Αιγαίου 
 -Γραφείο Περιφερειάρχη 
 -Γραφείο Αντιπεριφερειάρχη Ν. Λέσβου 
 -Γραφείο Γενικής Διευθύντριας Εσωτ. Λειτουργίας ΠΒΑ 
 -Δ/νση Διοικητικού Οικονομικού ΠΒΑ 
 2.Παναγιώτα Πετρίδου 
   Κ. Κεντέρη 16, Βαρειά Μυτιλήνη 

ΑΔΑ: 6ΙΧ0ΟΡ1Ι-Η60


		2020-04-09T12:06:45+0300
	Athens




